Alter testis sit Seraphicus Doctor S. Bonaventura: qui cum aliquando (uti jam supra memoratum est) arcanâ quidam ratione amantissima Christi vulnera subintrasset, domumq; ad intima viscera charitatis ejus pervenisset, tantum istic affectus & completus est dulcedine, quantam sese neget exprimere posse dicendo. Quapropter ingemiscens exclamat: *O cecitas filiorum Adæ, qui per hæc vulnera in Christum nesciunt introire! supra vires suas laborant in vanum: & aperta sunt ostia ad quietem. An ignotis (subdit) quid Christus est gaudium beatorum? cur ergo tardatis per sui corporis foramina in gaudium illud introire? Deinde ut hunc quoque videas in Christi corde paradysum invenisse: Ecce, inquit, aperta est janua paradisi; & par lanceam militis, gladius versatilis est amotus. Ecce apertus est thesaurus divinae sapientia & charitatis aeterna. Intra ergo per vulnere aperturam, & cum cognitione magnas delicias obtinebis. Quis rursus delicias tantas esse confirmat, ut ad extremum vertatur, & cavendum admonet, ne qui in Christi passione ac vulneribus commeditandis se exercet, id faciat fruenda istius dulcedinis gratiâ, & non potiùs (uti par esset) ut sit conditoris beneficia recognoscens, magis ac magis in eis accendatur amorem.*

Idem alio in loco divino amore colliquefcens, & ipsi absorptus delicijs, quas degustaverat in corde Christi vulnerati; *O felix amor (exclamat) qui nos facis languides spiritus nostri*

nostri amplexibus sustentari! ô desiderabilis amor, qui summis delicijs replet egentes! sed si liquefacta es ad verbum ejus, ô anima, quomodo sustines amplexus ejus? quomodo non es consumpta ad oscula ejus? si liquefacta es ad assatum ejus; quomodo non es absorpta, cum intras per vulnera, & pervenis ad cor ejus? Hæc S. Bonaventura.

Ludovicus Bloisius in farragine utilissimarum Institutionum, ex scriptis potissimum Joannis Rusbrochij decerptarum, invitans nos, ut Christo dilecto nostro liberali corde totum demus quod sumus, quod habemus, & quod possumus; ita enim fore, ut ille vicissim nobis donet quidquid est, habet & potest; quâ die nulla nobis unquam lætior illuxerit: Nam patefaciet (inquit) tibi gloriosum atq; amantissimum cor suum, patefaciet intima anima sua penetrantia, plena gloria, gratia, gaudij ac fidelitatis. Patulum lateris ejus vulnus, porta tibi erit & introitus in vitalem (qui ipse est) paradisum, ubi fructum gustabis vite æternæ. Nam Christus vitalis noster paradisus est: quandoquidem in ipso & ex ipso sempiterna salutis fons emanat, atque ex ipsius vulneribus balsamum fluit, morborum omnium medicina. Et paulò post: Ceterum in intimis Domini JESU, mellis manant flumina, omni (qui quidem excogitari possit) sapore ac suavitate dulciora: in qua si tibi datum erit ingredi, eaq; gustare ac sentire, nullo negotio mundum, te ipsum, & omnia vinces. Sic ille.

## §. 2.

Testimonia S. Bernardi, Guilielmi Abbatis, & B. Petri de Alcantara.

AT S. Bernardus in libro de Passione Domini, cordis Christi mentione injectâ, ista subdit inter cætera: Sed cap. 3.  
quia semel venimus ad cor dulcissimum JESU, & bonum est nos hic esse, non sinamus nos facile avelli ab eo, de quo scriptum est: Recedentes à te, in terra scribentur. Accedamus ergo ad te, &

X x

exul-

exultabimus & letabimur in te, memores cordis tui. *ô quàm bonum est, & quàm jucundum, habitare in corde hoc!* Etmox: *Ad hoc templum, ad hac sancta sanctorum, ad hanc arcam testamenti, adorabo & laudabo nomen Domini.* Postea autem: *ô omnium pulcherrime (inquit) & speciosissime JESU, amplius lava me ab iniquitate mea: ut purificatus per te, ad te purissimum possim accedere, & in corde tuo omnibus diebus vite mee merear habitare. Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut omnibus pateat introitus. Ad hoc vulneratum est cor tuum, ut in illo & in te, ab exterioribus perturbationibus absoluti, habitare possimus. Nihilominus & propterea vulneratum est, ut per vulnus visibile, vulnus amoris invisibile videamus. Vide plura ibidem.*

Audiat & Bernardi æqualis Guilielmus Abbas Sancti Theodorici, quodam loco sic JESUM alloquens: *Quæ autem Domine trahis eos quos amplecteris, nisi ad cor tuum? Cor tuum dulce est illud manna divinitatis tue, quod inuis habes, ô JESU, in urna aurea supersapientie anima tua Beati, quos ad eam tuus trahit amplexus! Beati, quos in abscondito absconditi illius abscondisti, in medio cordis tui, ut scapulis tuis obumbrentur à conturbatione hominum: nec habeant spem, nisi sub pennis tuis protegentibus & foventibus! Scapulis enim virtutis tue obumbrantur, qui in abscondito cordis tui absconduntur, suaviter dormientes, & dulci expectatione latantes. Unde etiam alibi de hoc ipso agens, exclamat in hunc modum: *Si te ostium invenio apertum, ingredior; & bene mihi est, quamdiu licet. ô si videbo! ô si dumbo! ô si unquam aliquando audiero: Intra in gaudium Domini tui! ut sic introeam, & ultra non exeam.**

Postremo loco juvat audire B. Petrum de Alcantara, ex Ordine S. Francisci, virum in rebus ejusmodi diligenter exercitatum. Is igitur in aperto Christi latere commorati solitus, in eoque miras & inexplicabiles deprehendens suavitates,

tates; ut eas nobis partim adumbret, omnes similitudinum amœnitates accersit, rerumq; ac vocum illecebras, in hunc ferè modum erumpens in quadam sua de vulnere lanceæ meditatione. *Exivit, inquit, sanguis & aqua ad mundi peccata sananda. O fluvius egrediens de paradiso, ad irrigandam universam superficiem terra! ô pretiosi lateris vulnus, quod amoris potius cauterio, quàm inimica lancea ferro apertum est! ô porta cæli, fenestra Paradisi, locus quietis, turris fortitudinis, justorum sanctuarium, nidus turturum sanctarum, sepultura peregrinorum, lectulus floridus Sponsæ Salomonis! Salve divini lateris vulnus amabile, quo piorum corda sauciantur; plaga justorum mentes vulnens; rosa miræ pulchritudinis, carbunculus valoris inestimabilis, aditus ad cor JESU, argumentum amoris ejus, & pignus vitæ sempiternæ. Sic ibi.*

Ex quibus omnibus liceat hîc obiter colligere: quanta sint in cælo reposita gaudia Christum amantibus; quando tam ineffabilibus exundant lætitijs, in sola contemplatione Dominicæ passionis. Nam si ea adest pijs mentibus gaudiorum ubertas in via; immo in exilio, in valle miseræ & lacrymarum: quid illis censebimus reservari in patria? Si hæc in umbra, & quadam divina caligine: quid in luce & splendoribus sanctorum? Si ista in complexu crucis, quid experientur in ipso sinu divinitatis? Sed de his hæctenus.

## CAPVT XVIII.

*De delicijs animæ sanctæ, in corde Christi, unâ cum ipso epulantis.*

§. I.

*Cor Christi crucifixi, triclinium esse animarum sanctarum.*

Xxz

Dice-

cap. 6. Const.  
mon.

**D**icebat magnus Basilius, eum qui verè Philosophus sit (hoc est, studio virtutis & spirituali exercitationi deditus) habere in se naturale quoddam Monasteriũ, seu veluti quendam locum secretum, aut recessum cordis; quò sed tumultu recipiat rerum sæcularium, & ubi etiam inter turbas, tanquam in magna solitudine versetur.

Ejusmodi ego naturale seu non manufactum Monasterium dico animæ piæ esse ipsum Christum crucifixũ; quem illa si secum assiduè mente circumferat, inveniat in illo velut sanctam quandam solitudinem, in qua jam non modò secreta requiescat à strepitu & turbis hujus sæculi, sed arcanas etiam delicias atque ineffabiles experiatur.

l. de pan. c. 7.

Atque hæc jam mihi venit in mentem, Petri Abbatis Cellensis ingeniosum commentum; qui quodam in loco agens de cœlesti patria, ait: beatas mentes, in ipso Christo Jesu Sponso suo, omnes spiritualis cujusdam Monasterij seu Cœnobij partes ac membra reperire. Illis siquidem refectio- nis locum seu triclinium esse pectus Jesu; sinum Jesu esse dormitorij; vultum Jesu, oratorium; latitudinem, longitudinem, sublimitatem & profundum Jesu, illis esse pro claustro; conforrium Jesu & aliorum beatorum, pro capitulo, ut vocant; sermones Jesu divinissimos de Sanctissima Triadis & Incarnationis suæ arcans, pro auditorio. Hæc ille: quæ, si cui id placuerit, difficile non erit, ad Christum crucifixum, & animam adhuc peregrinantem, proportionè quadam accommodare. Nam huic quidem certè pro triclinio assignabimus, ipsum Christi cor vulneratum atque apertum, in quo (uti modò demonstravimus) sapore divino & delicijs fruatur incogitabilibus; faciem Christi crucifixi, pro loco oratorio, quòd eam par sit, tum aliàs semper in Christi oculis ac præsentia agere, tum verò maximè pietatis commentationis precationisve tempore, in vultu Crucifixi habitare; sinum Christi pro dormitorio, ubi cum dilecto

disci-

discipulo reclinet caput, & dulci sopore obdormiscat sanctæ contemplationis; pectus Christi pro claustro, in quo abscondita mundo lateat, eorum omnium quæ foris aguntur secuta; crucem denique aut Calvariæ rupem, pro auditorio, pro capitulo. Ista enim, uti post dicemus, exedra quædam sunt aut schola omnis asceticæ sapientiæ, in qua luculenter, non agenda duntaxat præcipiuntur, verum etiam quæ pravè gesta sunt, redarguuntur, & quid corrigendum emendandumve sit, discitur.

Addere libet verbis pauculis, quod hic etiam suggerit Joannes Justus Lanspergius in Pharetra divini amoris: ubi suum ascetam ita informat, ut in Christi crucifixi vulneribus certas sibi tanquam officinas constituat: & in vulnere quidem pedis dextri, sibi balnei instar apparet; in vulnere sinistri, pharmacorum inveniat salutarium apothecam; in plaga manus dextræ sanctarum virtutum & meritorum Christi vestiarium, in plaga sinistræ tutum propugnaculum adversus hostes, sive instructissimum omnis armaturæ spiritualis armamentarium; ac demum cordis vulnus sit illi thalamus, in quo, amore casto, Sponso suo cœlesti conjungatur. Hæc ille.

*L. 1. p. 5.*

Attamen, quod hic propriè contendimus, video etiam S. Gertrudem, cum similiter in Christi membris spiritualis cujusdam Cœnobij partes sibi deligeret, ipsomet Christo suggerente, cor ejus pro templo, & refectiois ac quietis loco habuisse: similiterq; à S. Bernardo, in quadam rhythmica membrorum Christi salutatione, de qua postea, divinum Crucifixi pectus non amoris tantum domicilium, sed humilium quoque triclinium appellari.

*L. 3. c. 28.*

Porro cum vicissim ipse Christus, cor sese purè ac castè amantis veluti triclinium suum repuret, in quo libenter cum anima dilecta cœnet, reficiatur, delicietur: hinc subnasci potest amatorij cujusdam exercitij, & blandæ inter amantes

tes

tes collusionis occasio; dum sese Christus ad dilectam animam, & illa è contra sese ad cor Christi invitat, rursusque ad sese alter alterum. Quo modo illa dilecta in Canticis, quæ sese antea à Sponso invitata meminit, & introductam in cellam vinariam, postmodum eundem invitat ad se, primum ad hortenses delicias, fructus pomorù & favum melilis, mox ad lautiora genialis thalami cupedia, vinum conditum, & mustum malorum granatorum.

*Cant: 2.**Cant: 5.**Cant: 8.**Apoc: 3.**Prov: 9.*

Quem etiam sensum habere videntur illa Christi in Apocalypsi: *Cenabo cum illo, & ipse mecum*; hoc est, *apud me*; nimirum vicissim à me postea invitatus.

Et quamvis harum arcanarum blanditiarum ratio, non tam arte tradi, quàm amore magistro disci solet: Libertamen affectuum huiusmodi paradigma aliquod ruditer præformatum subijcere, & (quod ait Scriptura divina) dare occasionem sapienti.

## § 2

*Desiderium anima amanti, & in Crucifixi cor ingredi, & unà cum illo refici ac deliciari affectus.*

Quam in rem in primis animo fingere atque imaginari potes, puerum JESUM (quemadmodum subinde in picturabellis exprimi solet) nudulum, suâ onustum cruce, serotiq; spineo coronatum, & stillantem sanguine, adstantem ad fores cordis tui, introgredi affectantem; ut dolores tuos tecum in corde communicet, in eòq; tanquam molli lectulo, quietis nonnihil & solatij aucupetur. Quo quidem habitu pulsantem illum, tanto antè visa est describere sponsa, cum diceret: *Vox dilecti mei pulsantis: aperi mihi soror mea, amica mea, immaculata mea: quia caput meum plenum est rore, & ciccini mei guttis noctium.* Quo verò rore, nisi rosei sui sanguinis? aut quarum noctium guttis, nisi passionù

&amp; do-

& dolorum suorum? Noctem quippe hoc loco S. Paulinus interpretatur passionem. *Ep. 4. ad Seb.*

Neque istuc duntaxat, sed alibi quoque stantem ad ostium, & pulsantem agnosces dilectum; neque manu tantum, sed voce etiam contenta, quasi omnino ad te intrare, & tecum cenare atque refici velit, fores tuas (quæ vis est amoris & inquieti desiderij) importunius obtundentem. Hic verò quid agas? nisi ei aperias denique; saltem ut tuâ paupertate excusata, ad illum potiùs admitti postules, & conversâ vice id ab eo instantè contendas. Delectabit amantem ingenuæ mentis simplicitas; qui utique non aliâ de causa cor tuum sibi præberi expetit, nisi ut vicissim divinum cor suum tibi redonet, eòq; sese invirat ad te, ut te suis donis ac delicijs reficiat. Quare hunc in modum, si lubuerit, illum amantèr compellare potes.

Dudum est, scio, dilecte mi, cùm foris stas ad ostium cordis mei, & pulsando ingressum affectas; neq; pulsû tantum sollicitas fores meas, sed clamorem etiam intendis, ut exaudiam. *Si quis audierit (inquis) vocem meam, & aperuerit mibi januam, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum.* *Apoc: 3.* At, ô duritia cordis mei! surdæ sunt fores istæ, benigne J E S U, & non est intus qui exaudiat. Præcordia ista ære triplici obseptæ sunt, ut non facilè sit aperiri. Atq; ut intraveris, domi quidem meæ merum frigus est, jejuna omnia, & quod pro voto cenare possis, non invenies. Amabo, Domine, commutemus consilium: & quando tanta est mecum cenandi cupiditas, invita me potiùs ad te ipsum. Quippe pectus tibi amoris vulnere jam apertum est, & laxatis præcordiorum claustris, viam facilem ad cor tuû, & molles aditus ostentat. Ibi autem inveniemus cœnaculum grande stratam, illam cordis tui spatiosam latitudinem, triclinium floridum ac suaveolens, mensam ornatam apparatu regio, & omnibus bonis paradisi redundantem, omni virtut-

virtutum gratiarumq; copia, ad spirituales delicias, & sanctam animæ ebrietatem instructam. Ibi enim mel & lac paradisi; ibi frumentum electorum, & vinum germinans virginis; ibi mustum malorum granatorum, doloris amorisq; prælo, de ipso tuo divinißimo corde expressum. O si illuc mihi intrare liceat deniq; si tecum cœnare, & gustare quam suavis est Dominus! O si illic tecum inebriari, si soporari, si mori, si sepeliri!

Sed audire dulce est hoc loco S. Bonaventuram, hæc ab similibus animi sensibus sanctè indulgentem, & pari quadam amoris licentiâ dilecto suo alludentem. *Ornabo me memilibus* (inquit) *& ipsum introducam in thalamum cordis mei, & ibi secum de cetero requiescam. Bene scio, quod nihil aliud petit: & quarit ipse animam meam visitare, & intrare desiderat, & diu est quod pulsavit. Doleo tamen, quod tantum & tamdiu carui tanto bono. Dicam ergo ei, scio: quod plus quam ego me diligis. De me igitur amplius non curabo, sed solum tuis delictis inbarebo; & tu mei curam habeto. Non possum intendere mihi, & tibi. Et ideo permutatim tu intende mihi & mee infirmitati, ut ipsam subleves: & ego intendam tua bonitati, ut in ea delector. Et quamvis ego tecum lucrer nimis, & tu mecum nihil: scio tamen quod libentius mecum es, & me conservas & promoves; quam ego tecum, ut tuâ persruar bonitate. Unde hoc est nisi quia ego me odi, & tu me diligis.*

Ita sanctæ animæ, amicâ quâdam collusionem nocte Jesum ad sese, nunc sese ad Jesum invitant: & sive cum ipso in earum corde cœnet dilectus, sive ipsa cum dilecto in corde dilecti, utrinque contingit eas resciri de delictis divini cordis; cum nisi de bonis ipsius dilecti nequeant etiam in corde suo dignum dilecto convivium instruere atquo apparere.

## CAPUT XIX.

Plagam lateris Christi animarum sanctarum  
alvearium esse.

## §. I.

Apum mysticarum circa Christi vulnera occupatio.

**A**Nimas sanctas, & quæ DEI gloriæ quibus possunt ar-  
tibus serviant, notum est passim apibus comparari.  
Sic enim S. Cæciliam (ob sedulam fructuosamq; in Valeria-  
no Sponso ad Christi fidem adducendo navatam operam.) *Offic: Eccles:*  
apem argumentosam, sive argutam & industriam, legimus  
appellatam. Et S. Augustinus apud DEI compellatur à Se-  
vero, in hunc modum ad eum scribente: *O verè artificiosa* *Ep. 37. apud*  
*apud DEI, construens favos divini nectaris plenos, manantes* *Aug.*  
*misericordiam & veritatem, per quos discurrens deliciatur a-*  
*nima mea, & vitali pastu, quidquid in se minus invenit, aut*  
*imbecillum sentit, resarcire & suffulcire molitur.* Jam ipse  
S. Augustinus, piorum labores in via Domini currentium,  
nonne in quadam epistola opera sanctarum apium appellat? *Ep: 77.*  
Neque aliter Jacobus à Vitriaco Cardinalis, de quibusdam  
magni Eliæ sectatoribus; quos in monte Carmelo vitam *Hist: ord. c.*  
ait egisse solitariam, in alvearibus modicarum cellularum, *52.*  
tanquam apes Domini, dulcedinem spiritualem mellificantes.

Quin & ipsa etiam DEI Mater apud S. Birgittam se- *L. 4. c. 86.*  
met ipsam flori, & electos suos, qui omni devotione ipsius  
honori studeant, apibus similes esse dicit. Extatq; (ut istud  
per occasionem obiter inferam) in ejusdem Divæ sermone  
Angelico, ita appellato, quod Angelo dictante, ab ipsa *c. 11.*  
sancta perhibeatur esse conscriptus; perelegans, & ad Vir-  
ginis gloriæ perapposita cogitatio: *Quemadmodum apia*  
*arva florida circumvolans, universa mellifera gramina diligen-*  
*tius*

Yy

tius perscrutatur, quia ex naturali scientia novis discernere, ubi pullulet flos amœnior; quem si forè ex folliculo adhuc erumpere non viderit, nihilominus tamen ejus ortum cum desiderio delectabiliter præstolatur: simili modo celestis DEUS, quando MARIAM in secreto materni uteri adhuc latitare prospicebat, cum animi consolatione & gaudio ipsius ortum expectabat, ut per ipsius Virginis charitatis dulcedinem, sua superabundans divina bonitas panderetur. Sic ibi. Quibus consequenter sibi figurabit quispiam: Spiritum sanctum Virginis Sponsum, cum eam adhuc ætate tenerâ, & necdum ijs gratiæ suæ mysterijs, quæ in ea esset operaturus, idoneam animadvertet; eam instar rosæ primulûm rubescens ac desiccanti aspexisse; quam ipse instar apis sedulæ, cupido ac crebro circumvolatu & velut ambitu sollicitans, quasi adurgeret, ad se pandendum explicandûmq; quò plenius in ipsa oblectare se, & sua in ea divina dona jucundius libare posset. Ita non modò animas sanctas, sed & DEUM ipsum (quæ ipsius est bonitatis mellitissima in nos inclinatio) apiculæ sedule comparatum habemus. Unde etiam de Christo S. Bernardus: *Apis verò est, quæ pascitur inter lilia, quæ florigeram inhabitat patriam Angelorum. Unde & ad civitatem Nazareth (quod interpretatur flos) advolavit, & ad suaveolentem perpetue Virginitatis florem, advenit, illi insedit, illi adhaesit.* Origenes denique, cum sanctos Prophetas apibus & ipse comparasset, ad extremum & hoc adjungit de Christo: *Est quaedam, ut ita dicam, apis super apes: & quomodo inter apes rex quidam est; sic princeps apum Dominus est JESUS Christus.*

Harum porrò sanctarum apum non postremum munus est; circa florida & vernantia Christi vulnera occupari, & nunc pedum plagas, nunc manuum argutis oculis lacellere; nunc in suaveolenti lateris rosa otiosius insistere & immorari; ex omnibus mel cœlestemq; rorem sugere.

Domi.

serm. 2. de  
Adven.

Hom. 2. in  
Isai.

Dominus olim per os Prophetæ Judæorum sævitiam in-  
culans: *Circūdederunt me, inquit, sicut apes*: quod videlicet P. 117.  
in passione sua, in morem crabronum irritatorum, totis se  
quali examinibus impeterent, ac diris tanquam aculeis con-  
figerent ac fauciarent. At posteaquam in ejus corpore sacra  
hæc vulnera aperta sunt, & in modum totidem rosarum, in  
istam Paradisi amoenitatem effloruerunt, ultro ipse invitat  
animas sanctas, ut se sicut apes circumdent, & de vulnere  
in vulnus volitantes, divinum hinc succum, & cœlestia mel-  
la delibent.

Sanctæ S. Lutgardæ, ex Ordine Cisterciensi Virgini pientis-  
sime, apparuit aliquando Dominus è cruce pendens, & L. 1. tit. c. 6.  
toto corpore cruentatus; qui altero brachio de crucis sti-  
pice detractio, eamq; amanter amplexans, virgineum ejus os  
ad lateris sui vulnus applicuit: ex quo illa tantam tamq; ef-  
ficacem suavitatem hausit, nec in animam tantum, sed in  
corpus quoque sibi diffundi sensit, ut nihil jam esset, quod  
ei dolorem molestiamve posset adferre; salivâ etiam oris  
ejus (quod etiam multò post vario experimento compertum  
est) mellis saporem ac dulcedinem retinente.

Sanctam porrò Mechtildem, inter supremi morbi mo-  
lestias, referebat Sancta Gertrudis, sibi visam esse divinitus, L. 5. infir. c. 6.  
instar teneræ virgunculæ, quæ impetu quodam in dilecti sui  
Sponsi collum irruens, blandis eundem complexibus strin-  
geret, & de singulis ejus vulneribus speciales gustus ac sen-  
sus divinæ voluptatis hauriret; *in modum apis* (inquit) *di-*  
*versorum florum succos avidè sugentis.*

Ergo etiamnum dulcis Salvator, passionem suam de-  
votè contemplantibus, vulnerum suorum copiam facit; ac  
distentus in arbore crucis, illas æterni veris divitias ac deli-  
cias explicat, invitâtq; ad carpendum. Quare (quod Jo-  
annis Thauleri ac Ludovici Blosij monitum est, à nobis su- Explic. pass.  
perius in capite Libri positum) *instar apis sedula huc studiosè* c. 16.

advolemus, de vulnere ad vulnus transeantes; nec aliunde nobis pabula carpamus, cum hæc melle scatant.

l. 1. de Virgine.

Neque diversum est S. Ambrosij votum, dum piam Virginem sic alloquitur: *Quam te velim, filia, imitatrix esse hujus apiculæ, cui cibus flos est!* Et inferius: *Florem quoque tibi demonstro carpendum; illum utique qui dixit: Ego flos campi & lilium convallium, tanquam lilium in medio junarum.*

Habes igitur florem quem libes, & de cujus membro rorem melleum, & succum nectareum carpas. Christi tui vulnera assideo suctu depasce, de Crucifixi areolis inebriare; sed (quod est in hoc genere præcipuum) si apes Christi es, ipsi Christo soli mellificare stude.

### §. 2.

*Easdem non nisi divino cordi mellificare debere.*

**I**stud quippe huic sanctæ apiculæ in primis & ante omnia curandum est; ut in caverna lateris Christi alvearium sibi construat, & intra sinus divini cordis, mellis sui succum ac dulcedinem elaboret: quidquid ab ipso Christo accepit, aut de sacris ejus vulneribus spiritualis saporis collegerit, id omne ipsi Christo referens, ac fonti suo dulcitudinem omnem refundens.

Ille enim in Christi corde, aut Christi cordi mellificat, qui in DEI donis ipsisq; etiam cœlestibus solatijs, non gustum aut voluptatem suam, sed DEI gloriam, & divini cordis oblectationem exquirat; paratus utique, quantum ex se est, aut si id ex DEI gloria aut libentia magis esset, his ipsis carere DEI donis, & in perpetua desolatione & ariditate versari: quod videlicet est, etiam ex absinthio & myrrha cœleste mel carpere; estq; omnium quæ ab humana mente DEO præstari possint, obsequium ejus bonitati longè acceptissimum.

Atque

Atque itidem illud est quod sedulo curabat artificiosa illa apis DEI S. Augustinus; qui (ut ipse de se testatum reliquit) in ijs quas de se sumebat voluntarijs pennis, id unice spectabat videlicet: *ut placeam, ajebat, oculis ejus; ut delectem suavitatem ejus.* Nimirum non sibi, sed cordi divino mellificabat; quidquid ageret patereturve, aut quidquid de caelo sibi donatum esse sentiret, id ipsum ad DEI placitum ac gustum studiosè referens, nullà re se ipsum avarè aut impurè exquirens. Ad quod etiam sese aliòsve adhortans, alibi dicebat: *Ibi fige mansionem tuam, nempe in ipso sinu divini Verbi; ibi commenda quidquid inde habes; saltem fatigata fallacis.*

*De util. jejun: c. 3.*

*L. 4. conf: c. 11.*

Cujus etiam rei momentum intelligens S. Catharina Senensis, his quibus ex animo bene vellet, eam gratiam precabatur à Domino, ut sequerentur Agnum pauperem, humilem atque mansuetum, per viam sanctæ crucis, ad modum seu gustum ipsius, non autem ad modum aut gustum suum.

*In suis orat.*

Atque utinam hoc etiam perenne studium, hoc assiduù nostrum opus esset; non de mundi floribus fugientia & evanida (ut non jam venenata dicam, & pestifera) mella legere; sed de floridis vulneribus Christi, de cœli rosis immarcescibilibus, de ipsis etiam præsentis vitæ doloribus, qui futuræ felicitatis quidam flores sunt, de omni re denique, quæ DEI gloriæ servire possit, pietatis succum divinumque rorem carpere; ac de ipso demum corde JESU, hoc est, de celestibus etiam DEI donis ac beneficijs (ne quid non sincerum ac purum in favis nostris sit) non nisi in corde JESU mellificare, & (quantum id fas est) ipsi suavissimo Redemptoris cordi, de labore nostro suavitatis aliquid impertire. Id etiam nobis de ipsa apum disciplina sumentibus: ut alveari nostro, hoc est, ipso Christi corde contenti, & intimâ amoris ac dolorum ejus contemplatione occupati, exinde nufquam

quam exeamus, nisi ut majori ejus gloriae adlaborantes, undecunque carpamus quiddam quod referamus in alveum, five, unde ipsi divino cordi mellificemus.